
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 21-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  38  del  21-11-2017 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E 

CONSEGUENTE MODIFICA AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO A 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA P 

LOMBI VINCENZO P CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA P   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

DAVID CONTIGIANI 

ANDREA FABIANI 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO BILANCIO 

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 39 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2017 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 secondo lo schema di cui al 

D.Lgs.n.118/2011; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 20/04/2017 è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2017/2019 con attribuzione dei capitoli di spesa ai 

responsabili di settore oltre al piano dettagliato degli obiettivi anno 2017; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 28/06/2017 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione finanziaria anno 2016 con le seguenti risultanze: 

Risultato di Amministrazione €1.394.132,37  di cui: 

-Accantonato: € 219.532,13 
-Vincolato: € 433.372,25 

-Destinato a investimenti: € 484.271,39 

-Disponibile € 256.956,60; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 28/06/2017 è stato approvato la 

prima variazione al Bilancio di Previsione 2017-2019 con la quale si è applicato 

Avanzo destinato a conto capitale per € 200.000,00; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 31/07/2017 è stato approvato 

l’Assestamento generale del Bilancio per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art.175, 

comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, del 27/10/2016 e del  31/10/2016; 

 

Vista l'Ordinanza sindacale n. 8 (40 RG) del 24/08/2016, emanata in virtù del combinato 

disposto dell'art. 54, comma 4 del d.lgs. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della 

legge n. 125/2008, nonché degli artt. 14 e 15 della legge regionale 32/2001, con cui è stata 

disposta l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione civile sotto il 

coordinamento tecnico del responsabile ing. Federico Canullo; 

 

Viste le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile: 

 n. 388 del 26/08/2016, ed in particolare l'art. 1 comma 2; 

 n. 389 del 28/08/2016, ed in particolare l'art. 3; 

 n. 394 del 19/09/2016, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 

 n. 408 del 15/11/2016, ed in particolare l'art. 2; 

riguardanti gli interventi di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 

2016; 

 

Visto il decreto-legge n. 189 del 17/10/2016, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016." convertito in legge n. 229 del 15/12/2016 e 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 21-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 21, commi 8 e 9, e 216, comma 3, del d.lgs. 50 del 

18/04/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

 

 

 

Ravvisata la necessità di prendere atto degli esiti dei verbali di perizia per l'accertamento 

del danno agli immobili interessati dai singoli eventi sismici del 24/08/2016, sinistro n. 

2016N1421500116, del 26/10/2016 sinistro 2016N1421500197 e sinistro 

2016N1421500198 del 30/10/2016, per un importo complessivo dell'indennizzo 

quantificato in € 2.089.000,00, redatti dalla ditta ILOMA S.r.l., allo scopo incaricata con 

delibera di giunta comunale n. 70/2016  e dalla ditta Studio “Laboratorio Città di Ferrara 

Engineering” allo scopo incaricata con delibera di giunta comunale n. 79/2016 per la 

tutela degli interessi dell'ente nell'ambito della procedura di che trattasi; 

 

Ravvisata altresì la necessità di provvedere ad approvare la variante al programma 

triennale delle opere pubbliche 2017/2019, ed all'elenco annuale dei lavori per l'annualità 

2017, mediante la previsione di spostamento all’anno 2018 dell’opera “Riqualificazione 

campo di Hockey nel Centro Sportivo di Bagliano” e la previsione di incremento da € 

250.000,00 a € 375.000,00 dell’opera “Rifacimento idraulico di Via Carelli”che viene 

finanziata con Avanzo destinato per € 250.000,00,  con contributo da parte del Tennacola 

per € 75.000,00 e con oneri di urbanizzazione per € 50.000,00. 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2017/2019, annualità 2017, a seguito di segnalazione da parte dei responsabili per quanto 

riguarda la gestione dei servizi affidati; 

 

CONSIDERATO CHE in base all’art. 44 del d.l. 17 ottobre 2016, n. 189  il pagamento 

delle rate in scadenza negli esercizi 2016  e  2017 dei mutui concessi dalla Cassa depositi e 

prestiti S.p.a.  ai  Comuni del c.d. “cratere”  e' differito, senza  applicazione  di  sanzioni  e  

interessi,  all'anno immediatamente successivo  alla  data  di  scadenza  del  periodo  di 

ammortamento, sulla base della periodicità di pagamento prevista nei provvedimenti e nei 

contratti regolanti i mutui stessi. 

 

CONSIDERATO CHE si è necessario anche apportare le opportune variazioni alla parte 

entrata corrente del bilancio 2017; 

 

CHE l’ammontare del fondo di riserva ordinario rientra nel limite stabilito dall’art.166 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 



RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 

variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, 

per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 

adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – 

Esercizio 2017; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

P R O P O N E 

 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini 

della motivazione di cui all’art.3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato A); 

3) di approvare la variante al programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019, 

ed all'elenco annuale dei lavori per l'annualità 2017, mediante la previsione di 

spostamento all’anno 2018 dell’opera “Riqualificazione campo di Hockey nel 

Centro Sportivo di Bagliano” e la previsione di incremento da € 250.000,00 a € 

375.000,00 dell’opera “Rifacimento idraulico di Via Carelli”che viene finanziata 

con Avanzo destinato per € 250.000,00,  con contributo da parte del Tennacola per 

€ 75.000,00 e con oneri di urbanizzazione per € 50.000,00. 

4) di dare atto che con la seguente variazione la parte di avanzo destinato a   

investimenti al bilancio di previsione 2017 ammonta ad € 250.000,00 

5) di dare atto altresì che con la seguente variazione la parte di entrate correnti 

destinate a spese di investimento ammonta ad € 2.096.000,00; 

6) di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 

B) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 

bilancio di cui all’art.1, comma 712 della Legge n.208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 21-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

parte integrante e sostanziale; 

7) di trasmettere al tesoriere comunale il presente atto ai sensi dell’art.175, comma 

9 bis, unitamente al prospetto, allegato 8 di cui all’art.10, comma 4, 

D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 

 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 10-11-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 10-11-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 21-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione dell’Assessore Leoni e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 8 voti favorevoli  n. 4  contrari  (Nardi, Paoletti, Candria e Fabiani); 

 

DELIBERA 

 

8) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini 

della motivazione di cui all’art.3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

9) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nell’allegato A); 

10) di approvare la variante al programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019, ed 

all'elenco annuale dei lavori per l'annualità 2017, mediante la previsione di spostamento 

all’anno 2018 dell’opera “Riqualificazione campo di Hockey nel Centro Sportivo di 

Bagliano” e la previsione di incremento da € 250.000,00 a € 375.000,00 dell’opera 

“Rifacimento idraulico di Via Carelli”che viene finanziata con Avanzo destinato per € 

250.000,00,  con contributo da parte del Tennacola per € 75.000,00 e con oneri di 

urbanizzazione per € 50.000,00. 

11) di dare atto che con la seguente variazione la parte di avanzo destinato a   investimenti 

al bilancio di previsione 2017 ammonta ad € 250.000,00 

12) di dare atto altresì che con la seguente variazione la parte di entrate correnti destinate a 

spese di investimento ammonta ad € 2.096.000,00; 

13) di dare atto del permanere: 

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 



integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio di 

cui all’art.1, comma 712 della Legge n.208/2015 (Legge di Stabilità 2016), come 

risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

14) di trasmettere al tesoriere comunale il presente atto ai sensi dell’art.175, comma 9 bis, 

unitamente al prospetto, allegato 8 di cui all’art.10, comma 4, D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti n. 8 favorevoli e n. 4 contrari (Nardi, Paoletti, Candria e 

Fabiani) espressi per alzata di mano dai 12 consiglieri presenti dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che il file contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto 

all’Ordine del Giorno è archiviato e custodito in atti. 

 

 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 21-11-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

28-11-2017    al      13-12-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  28-11-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   28-11-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 


